
 

  

 

 
 

 
 
Settore 4. Servizi alla Persona  
 
 

PROPOSTA N.647 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 617 del 18/06/2025 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PUBBLICO NR. ID 
11142 INDETTO DALL'AMBITO 4 - ATS CITTA' METROPOLITANA - DI CUI IL 
COMUNE DI GORGONZOLA E' CAPOFILA,  AI SENSI DELLA D.G.R. XI/5394 
DEL 18/10/2021 COME MODIFICATO DALLA D.G.R. XII/4108 DEL 24/03/2025 
PER L'ASSEGNAZIONE DI UNITA' ABITATIVE DESTINATE AI SERVIZI 
ABITATIVI PUBBLICI S.A.P. DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI GORGONZOLA   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. SERVIZI A 

 
 

Premesso che: 
 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2024, sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, la nota Integrativa, il 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri Allegati al Bilancio”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 181 del 20/12/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2025-2027”;  

• il Decreto del Sindaco n. 30 del 18/12/2024, con il quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Raffaella Sirtori, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025, 
l’incarico ad Elevata Qualificazione di Responsabile del Settore 4 Servizi alla 
Persona;   

 
Richiamata la Legge Regionale n. 16 dell’8 luglio 2016 “Disciplina Regionale dei servizi 
abitativi” e ss.mm; 

VISTI: 

- il Regolamento Regionale n. 4 del 4 agosto 2017 “Disciplina della programmazione 
dell’offerta abitativa pubblica e sociale e dell’accesso e permanenza nei servizi 
abitativi pubblici; 



 

  

- Le successive modifiche ed integrazioni al Regolamento Regionale sopraccitato, 
approvate con Regolamento Regionale n. 6 dell’6 ottobre 2021; 

 
- Il nuovo Regolamento Regionale n. 2 del 06 marzo 2025 (ulteriori modifiche al 

regolamento regionale 4 agosto 2017, n.4 – disciplina della programmazione 
all’offerta abitativa pubblica sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi 
abitativi pubblici); 
 

- La Delibera di Giunta Regionale nr. XII/3974 del 03/03/2025 “Approvazione del 
Regolamento regionale recante “ulteriori modifiche al regolamento regionale 4 
agosto 2017, n.4 (disciplina della programmazione dell’offerta abitativa pubblica e 
sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici)”, a seguire 
di parere della commissione consiliare, proroga dell’efficacia delle disposizioni di cui 
al punto 2 della D.G.R. 4177/2020 e determinazioni urgenti in ordine all’esecuzione 
della sentenza n.1481/2025 del Tribunale di Milano; 
 

- La Delibera di Giunta Regionale nr.  XII/4108 del 24/03/2025 - Modifica dello 
“schema tipo di avviso pubblico per l’assegnazione di unità abitative destinate ai 
servizi abitativi pubblici a seguito del rilascio del primo adeguamento informatico di 
cui alla lett. A del comma 12 quater dell’art.28 del R.R. 4/2017; 
 

VISTO il disposto dell’art.8 del regolamento regionale n.4/2017 e ss.mm.ii., il Comune di 
Gorgonzola comune capofila dell’ambito 4 ATS Milano Città Metropolitana, con 
Determina Dirigenziale del Settore 8 Piano di Zona nr. 486 del 09/05/2025, ha 
provveduto, ad approvare il primo avviso pubblico anno 2025 per il periodo dal 12 
maggio al 15 giugno 2025, per l’assegnazione di unità abitative destinate ai servizi 
abitati pubblici (S.A.P.) disponibili nell’ambito territoriale del Distretto n. 4 – ATS Milano 
Città metropolitana, di cui 3 di proprietà del Comune di Gorgonzola, disponibili per 
l’assegnazione; 

VISTO che l’avviso pubblico con ID regionale n.11142 prevedeva la possibilità di 
inserimento delle domande da parte dei richiedenti tramite piattaforma regionale dal 12 
maggio al 15 giugno 2025; 

Considerato che, il numero degli alloggi disponibili per l’avviso n.11142/2025 di 
proprietà del Comune di Gorgonzola è di 3 unità abitative destinate ai servizi abitati 
pubblici S.A.P., di cui n.1 riservato ai nuclei familiari con ISEE < ad € 3.000,00 
(indigenti); nel rispetto del 20% degli alloggi disponibili come previsto dall’art.15, comma 
1 del regolamento regionale nr.4/2017 e ss.mm. ii; 

Rilevato che a seguito della chiusura del termine di presentazione delle domande per 
l’avviso in argomento, fissato al 15 giugno 2025, è stata generata dalla piattaforma 
regionale, la graduatoria provvisoria composta da n. 83 istanze, di cui n.29 presentate 
da nuclei in condizione di indigenza (ISEE < euro 3.000,00) e n. 54 istanze presentate 
da nuclei considerati “non indigenti” (ISEE > EURO 3.000,00), allegata, parte integrante 
del presente provvedimento, e di procedere alla sua approvazione come stabilito 
dall’art. 12, comma 5 del R.R. 4/2017;   

 
VISTO l’art. 12, comma 5 del Regolamento Regionale n. 4/2017 e s.m.i., prevede che, 
l’ente proprietario approvino, con specifico provvedimento, la graduatoria provvisoria e il 
comma 6, vengano pubblicate nella piattaforma regionale, all’albo pretorio del Comune, 
per le unità abitative di proprietà comunale e nei siti istituzionali degli enti proprietari: 

 



 

  

Considerato che, ai sensi dell’art. 12 comma 7 del R.R. n. 4/2017 e s.m.i., “avverso le 
graduatorie provvisorie il richiedente può, entro 15 giorni dalla loro pubblicazione 
all’albo pretorio del Comune o sui siti istituzionali delle Aler, presentare all’ente 
proprietario la richiesta di rettifica del punteggio per il riconoscimento dell’invalidità 
civile, che sia stata conseguita all’esito di un procedimento avviato prima della 
scadenza del termine di presentazione della domanda di assegnazione”; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 8 del R.R. 4/2017 e s.m.i., “l’ente 
proprietario decide sull’istanza di rettifica del punteggio mediante provvedimento 
espresso, entro quindici giorni dalla relativa presentazione; decorso tale termine, in 
mancanza di un provvedimento espresso dell’ente proprietario, l’istanza si intende 
accolta o in assenza di   richieste di rettifica pervenute le graduatorie provvisorie 
diventano definitive”; 

 
Considerato l’art.6-bis della legge n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 41 lett. e) della 
Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

 
Ritenuto di approvare e pubblicare la graduatoria provvisoria generata dalla piattaforma 
regionale e riferita ai tre alloggi destinati ai Servizi Abitativi Pubblici di proprietà del 
Comune di Gorgonzola inseriti nell’Avviso Pubblico sopra citato; 

 
DETERMINA 

 
Sulle premesse e motivazioni innanzi esposte, 

 
1. Di approvare, ai sensi l’art.12, comma 5, del Regolamento Regionale 4 agosto 

2017, n. 4, la graduatoria provvisoria riferita agli alloggi di proprietà del Comune di 
Gorgonzola e relativa all’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle unità abitative 
destinate ai Servizi Abitativi Pubblici disponibili nell’ambito territoriale del Distretto n. 
4 – ATS Milano Città metropolitana - periodo di apertura dal 12 maggio 2025 al 15 
giugno 2025, parte integrante della presente determinazione; 

 
2. Di permettere al richiedente, entro 15 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del 

Comune del presente provvedimento, di presentare all’ente proprietario, avverso la 
graduatoria stessa, la richiesta di rettifica del punteggio per il riconoscimento 
dell’invalidità civile, che sia stata conseguita all’esito di un procedimento avviato 
prima della scadenza del termine di presentazione della domanda di assegnazione; 

 
3. Di pubblicare ai sensi dell’art. 12, comma 6 del R.R. n. 4/2017 la graduatoria 

provvisoria sulla piattaforma informatica regionale, all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale di queto Comune;   
 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Raffaella Sirtori 
Responsabile del Settore 4 - Servizi alla Persona -; 
 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 41 
lettera e) della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento; 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art.12, comma 8, del R.R.n.4/2017 in assenza di 

presentazione di istanze di rettifica del punteggio, la graduatoria provvisoria diventa 
definitiva, decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione.    



 

  

 
7. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegni di 

spesa; 
 
   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

              

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. 

SERVIZI A 
 Raffaella Sirtori / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


